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1 Úvod
Práce se zabývá mikroskopií, speciálně m i k r o s k o p e m atomárních si l . V biologi i , medicíně,
technice a přírodních vědách většinou postačí klasický optický mikroskop. P o k u d chceme
pozorovat detaily menší, než stovky nanometrů neobejdeme se bez neoptických mikroskopů.
Například elektronový mikroskop používá místo světla elektrony, které jsou navedeny
elektronovou opt ikou skrze vzorek nebo se od něj odrazí. M i k r o s k o p atomárních si l ( A F M -
Atomic force microscope) vzorek zkoumá kontaktně, hrot přejíždí po v z o r k u a výsledná data jsou
zpracovávána počítačově.

Nejběžnějším využitím m i k r o s k o p u atomárních s i l je zobrazení výšky měřeného povrchu, které
se označuje topografie nebo také výšková topografie. V tomto režimu přejíždí hrot po v z o r k u
řádek po řádku a přesně měří jeho výšku. Běžně lze tímto způsobem měřit detaily menší než 100
nm, ale špičkové m i k r o s k o p y A F M umožňují rozlišení p o d desetinu nanometru.

Kromě měření výškové topografie je však možné využít kontaktu hrotu k řadě speciálních měření.
Je to jednak měření různých dalších fyzikálních veličin než jenom výška. Například měření proudu,
měření magnetických si l , piezoelektrická měření a podobně.

Dalším režimem využití hrotu v A F M jsou různé typy spektroskopie. Spektroskopií se v tomto
případě míní, že se hrot nepohybuje v ploše, ale pouze svisle se buď zabodává nebo vytahuje ze
v z o r k u . Potom lze m l u v i t například o silové spektroskopi i , kde lze stanovit vztah m e z i sílou a
h loubkou zabodnutí hrotu. Nebo lze také měřit závislost p r o u d u procházející vodivým hrotem na
hloubce zabodnutí.

Extrémním případem kontaktního měření je takzvaná litografie (česky lze říct vyrývání). Takovou
l i tograf i i lze provádět pouze na měkkém v z o r k u . Vytvořené s t ruktury potom budou mít rozměry
v řádu nanometrů.

V diplomová práci se pokusíme experimentálně ověřit některé zvýše uvedených metod. Na
školním m i k r o s k o p u atomárních si l o d f i rmy P H Y W E Systeme G m b H , který je součástí Laboratoře
experimentů z moderní fyziky na katedře fyziky přírodovědecké fakulty U H K . Primárně
provedeme měření vzorků dodávaných s přístrojem a vyzkoušíme i několik vlastních vzorků.
Všechna měření budeme provádět v kontaktním režimu, s časových důvodů nebyla prováděna
žádná měření v dynamických režimech mikroskopie atomárních si l .
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2 Teoretická část - Mikroskopie
2.1 Optický mikroskop
Optický m i k r o s k o p je optická soustava skládající se z okuláru a objektivu. Taková soustava

umožňuje i více než tisícinásobné zvětšení.

Optický mikroskop je nej jednodušší metodou pozorování mikroskopického objektu. Je hojně
využíván v medicíně, technice, b io logi i a ve výuce na základních a středních školách, kde není
potřeba předmět zkoumat do nejmenších detailů. Většinou se používá mikroskop, který nemá svůj
vlastní zdroj světla a odráží světlo ze zářivek díky zrcadlu, které je umístěno na spodu
mikroskopu.

Objekty, které jsou pozorovány optickým m i k r o s k o p e m bez podsvícení musí být nejlépe
průsvitné. Většinou se tak zkoumají buňky a jiné biologické objekty. Objekt nemusí být průsvitný
v případě, že má mikroskop svůj vlastní zdroj světla. Z pohledu středoškoláka lze tak vidět ve lmi
malé objekty. Člověk se však různými metodami chce dostat až na atomární úroveň, kde je optický
mikroskop limitován z několika důvodů.

2.1.1 Historie optické mikroskop ie
Počátky mikroskopie se datují na přelom 16. až 17. století. První m i k r o s k o p sestrojil Hans Jannen
a jeho syn Zacharias okolo r o k u 1590, tomuto objevu však nebyl přikládán velký význam.

V roce 1609 Galileo Galiei mikroskop ze spojky a rozptylky. M i k r o s k o p nazval „occhiolino", což
doslovně v italštině znamená m r k a t Galileo pros lu l hlavně svými objevy v oblasti astronomie.
M i m o jiné objevil fáze Venuše, skvrny na Slunci, měsíce Jupitera a prstence Saturnu.

VGalileových stopách dále pokračoval Giuseppe Campani (1635 - 1715), který Galileovi
m i k r o s k o p y a dalekohledy zdokonal i l .

Cornelis Drebbel (1572 - 1633), nizozemský vynálezce, který se pros lavi l hlavně vynálezem první
splavné ponorky, v roce 1619 postavi l m i k r o s k o p založený na dvou spojných čočkách. [4]

A n t o n i v a n Leeuwenhoek (1632 - 1723) byl nizozemský přírodovědec. Jelikož musel ukončit
školu z rodinných důvodů brzy, živil se jako prodejce textilu. Ve volném čase se věnoval
mikroskopům a jejich zdokonalování. Pomocí drobných kuliček o průměru několik milimetrů
dosáhl rozlišení, které nemělo v té době konkurenci . Zkoumal například vlasy, krev, krevní buňky
a l i d s k o u kůži. Konstrukční tajemství si nechával do své smrt i pro sebe. Zemřel ve věku
úctyhodných 90 let. [3]

Mnoho dalších fyziků mikroskop zdokonalovalo do dnešní podoby, v jaké je známe ze základních
škol. Jména jako Robert Hook nebo Christ iaan Huygens jsou známa i v jiných odvětvích fyziky.

Optický mikroskop b y l pro l i d i dostačujícím nástrojem na průzkum mikrosveta do začátku
20. století, k d y vědci začali předpovídat a objevovat jevy na atomární úrovni.

2.1.2 Limitace optického mikroskopu - světlo
Optický mikroskop ke své práci využívá světlo, jehož fyzikální podstatu si rozebereme
v následujících odstavcích.
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Světlo je elektromagnetické vlnění o vlnových délkách 380-760 nm. Délka, které se pohybuje
k o l e m 500 nanometrů udává elektromagnetický vzruch, který dokáže vnímat naše oko nejsilněji.
P o k u d se dostaneme na tuto hodnotu zvětšením mikroskopu, začne se pozorovaný objekt
rozmazávat, jelikož se v lnoplochy pozorovaných bodů b u d o u krýt mezi sebou.

Limitní vlnová délka je po lovina vlnové délky světla, což znamená, že p o k u d bychom na daný
objekt svítili modrým až fialovým světlem o vlnové délce 400 nm, byly by pro nás detaily objektu
menší než 200 n m nepozorovatelné, jelikož by se obraz bodů sléval dohromady a docházelo by k
interferenčním jevům, které jsou popsány v další kapitole.

I k d y b y c h o m však měli optický mikroskop, který by ukazoval detaily této vel ikost i , b y l by
neefektivní, jelikož osvětlení v z o r k u je dáno počtem fotonů, které v z o r k e m pro jdou
v pozorovaném místě. Bude proto nutné mít silnější zdroj světla, aby byla větší pravděpodobnost
průchodu fotonů právě pozorovaným místem. Takové m i k r o s k o p y by měli v e l k o u spotřebu
energie, a proto je nutné vo l i t jiné varianty mikroskopie .

2.1.3 Interference
Slovem interference je míněno skládání v l n . V tomto případě skládání světla jakožto
elektromagnetického vlnění.

Nejběžnějším pokusem ve fyzice je interference na dvouštěrbině. Případě pokusu na dvouštěrbině
musí být zdroj ideálně koherentní (fázový posuv se v čase nemění) a monochromatické (jedna
vlnová délka). N a stínítku se vytvoří interferenční obrazec.

Interference probíhá také na tenké průhledné vrstvě srovnatelné s v l n o v o u délkou světla. Vrs tva
může být s podložkou (olejová skvrna) nebo bez podložky (mýdlová bublina) . Světlo, které
přichází na tenkou vrs tvu se láme a odráží zpět do původního prostředí. Vznikne koherentní
svazek vlnění, který se projeví zabarvením objektu, na kterém interference probíhá.

Tyto jevy dokazují skutečnost, že světlo se chová jako vlnění, které nemá nekonečně malou
v l n o v o u délku. [6]
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2.2 Elektronový mikroskop
Elektronový mikroskop je mikroskop , který ke svému měření využívá elektrony a e lektronovou
opt iku, která elektrony nasměruje. Pr inc ip je podobný jako u běžného optického mikroskopu.

2.2.1 Historie elektronové mikroskop ie
Elektron b y l popsán už na konc i 19. století anglickým fyzikem J. J. T h o m s o n e m (1856 - 1940). V té

[…]

A F M

Do této kapičky jsme se p o k u s i l i vyrývat oblast ve tvaru čtverce a poté jsme zkoumal i , zda se na
povrchu v z o r k u projeví zarytí a případná změna. Přítlačná síla hrotu byla o d jednotek
mikronewtonů až po 20 |iN. N a obrázku 3.7.2. je výšková topografie povrchu kapičky lepidla
Herkules o rozměrech 8,32 x 8,32 |im. Do této oblasti jsme se pokoušeli vyrýt mot iv čtverce. Při
detailním zkoumání jsme nenašli žádné stopy vrypů a topografie je zcela shodná s topografií
měřenou před litografií.

Obrázek 3.7.2. - výšková topografie povrchu kapičky lepidla Herkules
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Jelikož se jedná o disperzní lepidlo, můžeme si na obrázku 3.7.2. všimnout, že se zde nacházejí
drobné kuličky o rozměrech cca 500 n m - 1 |im.

Měření 1353 - rýha v lepidle Herkules
Během zkoumání povrchu zaschlého lepidla Herkules se objevila rýha, k terou je možné vidět na
obr. 3.7.3 a 3.7.4. Není jasné, zda tuto rýhu vytvořil hrot m i k r o s k o p u nebo v z n i k l a ze zcela jiných
příčin. Rýha je hluboká cca 60 nm, šířka je 100 nm. Možná to je jediný úspěšný pokus o l i tografi i ,
protože se nám nepodařilo zjistit, proč nefunguje litografie řízená z programu.

Obrázek 3.7.3. - Kapička lepidla Herkules s detailem rýhy na jej ím povrchu
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4 Závěr
Cílem práce bylo vyzkoušet několik metod práce s m i k r o s k o p e m Compact A F M . Některé metody

se ukázaly být použitelné, některé metody jsme zkus i l i neúspěšně.

První metodou byla výšková topografie na v z o r k u č. 1. V z h l e d e m k tomu, že se jedná o vzorek pro
cvičná měření dodávaný výrobcem A F M , proběhlo měření v pořádku a podařilo se nám pořídit
mnoho topografií a z nich vytvořit 3 D obrázky tohoto v z o r k u .

Zároveň jsme si uvědomili omezení i výhody měření výškové topografie pomocí A F M . Kromě toho,
že je možné dosáhnout rozlišení až do jednotek nanometrů, tak tato metoda umožňuje měřit
přesné změny výšky ve v z o r k u . Nevýhodou měření je jednak dlouhá doba měření a dále výsledek
závisí na vhodném vybrání PID parametrů pro elektronický regulátor Z-kontroléru. Software
Measure nano umožňuje přesné odečítání vzdáleností a výšek na p o v r c h u v z o r k u a zobrazení ve
3D.

První zkoumanou speciální metodou byla silová spektroskopie, která umožňuje zjištění
mechanických vlastností v z o r k u . M i k r o s k o p Compact A F M umožňuje jednoduchým způsobem
provádět zabodávání hrotu do povrchu v z o r k u . Komplikovaná je interpretace naměřeného
průběhu. Konstanta k nám ve všech měřeních se s i lovou spektroskopií vyšla podobně. Rozdíl mezi
V z o r k e m č. 1 a H O P G je jen malý, ale je vidět, že se tato konstanta pro různé materiály liší.
Povrchová síla se v případě H O P G v jednotlivých měřeních lišila, v případě V z o r k u č. 1 se hodnota
ustálila mezi 25-30 n N .

Druhou zkoumanou speciální metodou bylo měření proudové topografie a napěťové
spektroskopie taktéž bylo již méně úspěšné. Teprve po řadě měření a získání zkušeností se
podařilo naměřit smysluplné výsledky. Základním problémem se ukázalo obrusovaní vodivé
vrs tvy na hrotu určeném pro tato měření. Tato vrstva se obrusovala v e l m i rychle i při nízkých
přítlačných silách.

Provedená měření proudové topografie měřila rozdíly ve vodivost i povrchu měřených vzorků, ale
zároveň se ukázaly velké rozdíly při měření sousedních řádků. Pravděpodobně se jedná o
nedokonalý kontakt mezi hro tem a v z o r k e m , ačkoliv přítlačná síla byla po celou dobu stejná.

Napěťová spektroskopie s neopotřebeným hrotem bývala úspěšná. Naměřená data jsme
exportoval i do MS Excel a zobrazoval i ve formě grafu. Díky t o m u jsme také zj ist i l i , jaké je proudové
rozlišení přístroje. Při kombinac i napěťové a silové spektroskopie se nám dokonce povedlo
objevit silový skok, související s procházejícím proudem, jehož pravá podstata se nám nepodařila
objasnit.

Dále jsme se pokus i l i měřit donesené drobné mineralogické vzorky . Zde jsme měření topografie
na A F M skombinova l i s měřením S E M a EDS. Bohužel nerovné mineralogické v z o r k y nejsou příliš
vhodné na měření s A F M . Zajímavým výsledkem měření s EDS bylo, že v případě v z o r k u B A se
nejedná o zlato, jak jsme si původně mysle l i , ale o mosaz.

Litografie, takzvané rytí do povrchů je jediné měření, které se nám zcela nepovedlo. Vrs tva lepidla
Herkules po vyrývaní vypadala úplně stejně jako před vyrýváním. Jediným drobným úspěchem
byla drobná rýha v rozměrech stovek nanometrů, jejíž v z n i k s i neumíme vysvětlit S velkou
pravděpodobností se jedná o o m y l e m vytvořenou rýhu hrotem mikroskopu.
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Celkově lze říci, že školní mikroskop Compact A F M lze použít pro speciální metody jako je silová
spektroskopie, proudová topografie a napěťová spektroskopie, avšak výsledky nejsou příliš
dokonalé. Pro l i tografi i se zdá přístroj nepoužitelný. Možná je problém v nedostatečné
dokumentaci pro všechny tyto metody.
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