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Předložená práce má 82 stran textu, nemá přílohy. Cílem práce bylo

vyzkoušet některé speciální metody mikroskopie atomárních sil, které umožňuje

mikroskop Compact AFM, umístěný na Katedře fyziky PřF UHK. Text práce

odpovídá zadání, je formálně v pořádku, je logicky uspořádán, bohužel se zde

vyskytují chyby a překlepy a stylisticky je slabší.

Speciálními metodami AFM se v této práci míní jiné metody využití, než je

běžná výšková topografie. Takovýchto metod je obecně velké množství, zde se

jednalo pouze o silovou spektroskopii, proudovou topografii, napěťovou

spektroskopii a litografii.

Teoretická část obsahuje popis různých způsobů mikroskopie a hlubší

pohled na principy a využití mikroskopie atomárních sil. Tato kapitola je místy

fyzikálně nepřesná. Většinu textu tvoří praktická část, ta je uvedena krátkým

popisem mikroskopu Compact AFM a ovládacího software Measure nano, zbytek

jsou vlastní měření. Autor jich udělal velké množství. Měření byla provedena na

různých vzorcích, na různých místech vzorků, pomocí různých hrotů a s různým

nastavením. Jejich smyslem bylo vyzkoušet, zda výše uvedené speciální metody

lze na tomto mikroskopu realizovat, jaké nastavení je vhodné a s jakými problémy

se uživatel může setkat. Část měření byla z několika důvodů zcela neúspěšná,

pouze některá byla vhodná pro popis a diskuzi.

První metodou bylo standardní měření výškové topografie. Jejím cílem bylo

seznámit autora i čtenáře diplomové práce s měřením pomocí mikroskopu AFM,

jeho výhodami i nectnostmi. Na to navazuje kapitola o silové spektroskopii, která

je vhodná pro zjišťování lokálních mechanických vlastností materiálu. Ukázalo se,

že metoda umožní rozlišit materiál, ale rozlišení je špatné a interpretace

materiálových charakteristik, jako je Youngův modul, či viskozita, je

komplikované.

Dále byla provedena řada měření proudu v závislosti na napětí na hrotu.

Měřila se buď proudová topografie v ploše, nebo voltampérová charakteristika

v bodě (napěťová spektroskopie). Tato měření přístroj zvládal, nicméně objevily se

problémy s odíráním vodivé vrstvy hrotu a s kontaktem mezi hrotem a povrchem.

V další kapitole měly být získané zkušenosti využity na mineralogických

vzorcích z přírody. Ukázalo se, že vzorky měly příliš členitý povrch, na kterém byl

problém udělat standardní výškovou topografii, a speciální metody nebyly úspěšné

vůbec. Protože před měřením AFM byly udělány snímky na skenovacím

elektronovém mikroskopu, jsou v textu zařazeny odstavce porovnávající tyto dvě

mikroskopie. Nakonec byla na přístroji vyzkoušena litografie, tedy vyrývání

mikroskopických obrázků. Na povrchu z polyvinylacetátu se nepodařilo vytvořit

ani čárku. Je pravděpodobné, že tento polymer je příliš tvrdý.

Na práci oceňuji množství praktických měření, které umožní lépe využít

přístroj umístěný v Laboratoři experimentů z moderní fyziky. Autor zde udělal

velké množství práce, důkladně se seznámil s obsluhou přístroje, který není běžný

a navrhl řadu úprav experimentů, avšak vzhledem k výše uvedeným nedostatkům

textu, navrhuji hodnocení stupněm C.
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